
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 4053/RI  
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI BARRIERE PARAFIATO 
DA INSTALLARE PRESSO I LOCALI DELLA DT II LIGURIA, PIEMONTE E 
VALLE D’AOSTA E DELL’U.D. DI GE 2. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 
N. 3717/RI DEL 2/11/2020. 
 
CIG: ZF22F062A9 
 

CPV: 35113000-9 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

PREMESSO che: 
- l’emergenza sanitaria, ancora in corso, impone la predisposizione di misure contenitive 

del rischio di diffusione del virus, idonee a garantire adeguati standard di tutela della 
salute sia del personale dell’Agenzia che degli utenti; 

- con Determinazione a contrarre n. 3717/RI del 2/11/2020, è stata affidata alla società  
CPRINT S.r.l. la fornitura di cinque barriere parafiato da scrivania, realizzate in 
plexiglass, aventi dimensioni L = 80 cm., H.= 65 cm, SP.= 5 mm, destinate all’Ufficio 
delle Dogane di Savona (CIG: ZF22F062A9);  

- il corrispettivo complessivo richiesto per l’acquisto della fornitura suddetta è stato 
determinato in 330,00 euro (trecentotrenta/00), oltre IVA; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

- il contratto è stato stipulato in formato elettronico mediante invio al fornitore 
dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 5821885 del 2/11/2020; 

  
RILEVATO che: 

- successivamente, si è reso necessario acquistare ulteriori sei barriere parafiato 
antibatteriche, aventi le medesime caratteristiche di quelle citate in premessa, da 
destinare agli uffici della Direzione Territoriale; 

- il prodotto veniva offerto, sul MePA, dalla CPRINT S.r.l. al costo di 66,00 euro/cad., 
già indicato in occasione della precedente fornitura; 

- in considerazione del breve periodo di tempo trascorso dall’ultima aggiudicazione, la 
suddetta proposta è stata ritenuta la più congrua, tra quelle presenti sul MePA, a 
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

- in ragione di quanto sopra, con Determinazione a contrarre n. 4023/RI del 23/11/2020, 
è stato disposto di affidare il servizio di fornitura in argomento alla Società CPRINT 
S.r.l., mediante Ordine Diretto di Acquisto su MePA, per l’importo complessivo di 
396,00 euro (trecentonovantasei/00), oltre IVA, contestualmente autorizzando 
l’integrazione della Determinazione a contrarre n. 3717 del 2/11/2020; 

 
CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento dell’Ordine diretto, con nota prot. 
50398/RU del 23/11/2020, l’Ufficio delle Dogane di Genova 2, in osservanza di quanto 
prescritto dal medico competente a seguito di un sopralluogo eseguito in data 11/11/2020, ha 
richiesto la fornitura di sei barriere parafiato da scrivania, da installare sia presso i locali della 
SOT Aeroporto che presso gli uffici di via Rubattino; 
 
POSTO che: 

- la spesa suppletiva prevista per la fornitura di dodici barriere parafiato (che si 
aggiungono ai pannelli già acquistati per gli uffici dell’U.D. di Savona) è calcolata in 
792,00 euro (settecentonovantadue/00), oltre IVA; 

- l’importo complessivo richiesto per l’acquisto di diciassette barriere parafiato, pari a 
1.122,00 euro (millecentoventidue/00), oltre IVA, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- tale fornitura riveste carattere di urgenza, in quanto finalizzata a limitare il rischio di 
contagio tra i dipendenti; 
 

RITENUTO, pertanto; 
- di rivolgersi alla Società CPRINT S.r.l. per la fornitura di ulteriori dodici barriere 

parafiato da scrivania, mediante integrazione del precedente ordine n. 5821885 del 
2/11/2020;  

- di richiamare le motivazioni esplicitate nella Determina a contrarre n. 4023/RI del 
23/11/2020;  



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

 
ATTESTATA la capienza della pertinente voce di conto FD05200020, budget 2020, 
denominato “Altri costi d’ufficio”, di competenza della Direzione (codice contabile articolo 
C01.0008.0046, “dispositivi di protezione”); 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. di autorizzare l’acquisto, attraverso il MePA, di dodici barriere parafiato da scrivania, 
dotate di foro passa documenti, aventi  dimensioni L.= 80 cm., H.= 65 cm, SP.= 5 mm,  
per l’importo complessivo di 792,00 euro (settecentonovantadue/00), oltre IVA, 
mediante integrazione della Determinazione a contrarre n. 3717 del 2/11/2020; 

2. per l’effetto, di affidare il servizio di fornitura  anzidetto alla Società CPRINT S.r.l., con 
sede legale in via Enrico Fermi, n. 1/3, Antegnate (BG) (P. IVA e C.F. 04237570165), 
attraverso l’invio di Ordine Diretto di Acquisto; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di 1.122,00 euro (millecentoventidue/00), oltre IVA, 
così determinata, mediante integrazione del contratto n. 5821885 del 2/11/2020, con cui 
il suddetto servizio è stato affidato alla Società CPRINT S.r.l.; 

4. di modificare la spesa precedentemente determinata al momento dell’acquisizione dello 
Smart CIG, sostituendola con l’importo rideterminato di 1.122,00 euro 
(novecentonovanta/00). 

 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce la precedente Determinazione dirigenziale n. 
4023/RI del 23/11/2020. 

 
Genova, 24.11.2020 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta  
Il funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


